
 1 

 
 

ARCHIVI, BIBLIOTECHE, CENTRI DI DOCUMENTAZIONE DELLE DONNE 

 
 
 
 
 
 
 
 

SCRIVERE L'INQUIETUDINE  
Le Carte di Roberta Tatafiore 

 
INVENTARIO  

 
a cura di 

Valeria Tavernelli  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ROMA 
Archivia 2021 



 2 

 

 

Supervisione: 

Gabriella Nisticò  
Giovanna Olivieri  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3 

 
 
 

INDICE 

 

Nota introduttiva …............................................................................ .p.4 

Profilo biografico..................................................................................» 4 

Inventario …........................................................................................ » 7 

Opere principali e Bibliografia essenziale .......................................... »19 

Indice dei Nomi …...............................................................................»20 

Indice di Enti, Quotidiani, Periodici e Riviste …................................»22 
. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4 

 
 

Le Carte di Roberta Tatafiore 
 
(cc. 4372) (49 riviste) 
 
NOTA INTRODUTTIVA 
 
Dopo il tragico suicidio di Roberta Tatafiore avvenuto l'8 aprile del 2009, la 
sorella Bruna ha donato, per conservarne la memoria, le sue carte, i suoi libri e i 
suoi materiali di lavoro ad Archivia rappresentata, nella funzione di donataria, 
dalla ex presidente dell'associazione Ines Valenzuolo.  Sono state consegnate 7 
scatole contenenti 12 buste di rassegna stampa tematica su prostituzione, aborto, 
bioetica, femminismo degli anni Settanta, "sessuopolitica"; quindi articoli, bozze, 
quaderni contenenti interviste e appunti di lavoro, oltre a fascicoli di riviste 
femministe dal 1970 in poi e circa 400 pubblicazioni su prostituzione, sessualità, 
bioetica, storia del femminismo internazionale dal 1970 in poi.  Non si tratta di 
un vero e proprio fondo archivistico, ma quanto lei aveva deciso di conservare, 
soprattutto materiale grigio, appunti e materiali di lavoro, sufficienti però per 
aprire uno spiraglio sul suo pensiero, sulla sua attività, sulla sua inquietudine. Si è 
deciso quindi di mantenere l'impianto analitico da lei stessa dato e di presentarlo 
in una forma di censimento più che di inventario tradizionale, scelta che ne  
faciliterebbe la consultazione. 
(GN) 
 
 
Profilo biografico 
 
Roberta Tatafiore (Foggia, 22 gennaio 1943 - Roma, 14 aprile 2009), nel secondo 
dopoguerra, si trasferì  prima a Napoli, poi a Catanzaro, città natia della madre 
Augusta Carnovale, e, infine a Roma, dove iniziò i suoi studi e la sua attività 
giornalistica. Negli anni settanta, partecipando alle riunioni del gruppo di via 
Germanico “Donne e cultura”, venne a contatto con il femminismo italiano. 
Frequenti furono i suoi viaggi in Germania, prima per collaborare con 
un’emittente radiofonica locale, poi per realizzare i suoi articoli, grazie 
all’amicizia con l’attivista Pieke Biermann, relativi ai temi della prostituzione e del 
mercato del sesso. Nel 1978 incominciò la sua attività di inviata a Berlino del 
settimanale “Noi donne”, collaborazione che divenne fissa a partire dal 1985 e in 
parte raccontata ne “La politica nelle riviste delle donne” della Biblioteca delle 
donne di Parma. Gli articoli affrontavano numerose tematiche tra cui la politica 
internazionale, il rapporto tra il movimento femminista e la Sinistra, il ruolo delle 
donne parlamentari, la pubblicità e l’immagine distorta della femminilità.  Il 21 
maggio 1979 fondò, insieme a dodici compagne, il Centro Culturale - Università 
delle donne “Virginia Woolf” con lo scopo  di promuovere, ripensare 



 5 

criticamente e far circolare cultura tra le donne. I primi corsi promossi avevano 
al centro l’idea dell’identità e dell’esperienza storica femminile, ricalcando il 
rapporto insegnante – allievo dell’istituzione scolastica. Abbandonò il progetto 
“Virginia Woolf” alla fine degli anni Novanta.  In quel frangente Tatafiore 
denunciò l’indifferenza femminista nei confronti del separatismo e delle scelte 
sessuali femminili, accusando le femministe di ricondurre le scelte sessuali delle 
donne ai parametri maschili  e di legare la conoscenza di tali meccanismi 
psicologici a dei pregiudizi sulle pratiche sessuali. Nel 1985 con Pia Covre e Carla 
Corso, leader delle prostitute organizzate, diede vita a “Lucciola”, il periodico del 
Comitato per i Diritti Civili delle Prostitute, dapprima come foglio collegato 
all’Arci, poi in seguito come rivista indipendente. Il Comitato per i Diritti Civili 
delle Prostitute era stato  fondato nel 1982 per l’impegno di prostitute e di altre 
persone, uomini e donne, professionisti, operatori sociali, magistrati, con lo 
scopo di rivendicare i diritti di qualunque cittadino (salute, pagamento delle tasse, 
integrità fisica, ecc.). La stessa Tatafiore contribuì con numerosi articoli e la 
partecipazione personale alle iniziative perché ciò si realizzasse.  Il prodotto 
concreto di questo impegno fu il libro Sesso al lavoro: da prostitute a sex-worker. Miti 
e realtà dell’eros commerciale (1994). Di rilievo nel 1997 fu l'assegnazione a lei, 
riconoscendo il valore scientifico della sua opera, del contributo enciclopedico 
Sesso per l'Appendice Duemila (VI) della Enciclopedia Italiana Treccani, il cui estratto, 
s.d. [ma 2000], è conservato tra le sue carte. Il suo interesse per la libertà 
personale e sessuale, per il ruolo della donna nella società e sul piano legislativo 
comportò, di conseguenza, la  partecipazione al dibattito sull’evoluzione della 
legge sulla violenza sessuale del 1995 con il libro De bello fallico, in cui ripercorre il 
concetto di stupro dal codice Rocco al disegno di legge da lei criticato e giudicato 
inadatto. Molti furono i suoi articoli su “il manifesto  “L’Indipendente” e  il 
“Secolo d’Italia” (collaborazione con Isabella Rauti per la rubrica Thelma & 
Louise). Nell’ultimo periodo della sua vita seguì con particolare interesse il caso 
di Eluana Englaro, che portava con sé le problematiche dell'eutanasia e del 
testamento biologico e le loro ripercussioni in ambito legislativo.  
Si spense a causa di un cocktail di farmaci, da lei appositamente creato, l’8 aprile 
2009, in un albergo romano nel quartiere Esquilino. Il suo tragico suicidio 
programmato sconvolse tutte e tutti coloro che la conoscevano, i suoi amici, i 
suoi colleghi, i quali ricevettero delle buste intestate con all’interno il manoscritto 
Comporre una morte, successivamente pubblicato con il titolo La parola fine: diario di 
un suicidio.  
Per maggiori dati sulla sua vita e sul suo pensiero per grandi linee, cfr. la bella  
voce biografica a firma di Paola Stelliferi in Dizionario biografico degli italiani, vol. 
95, Roma, IEI, 2019, ad vocem, anche su portale Treccani www.treccani.it . 
(GN) 
 
 
 
 



 6 

 

LE CARTE DI ROBERTA TATAFIORE 

INVENTARIO 

 

 

Struttura  

L'archivio è strutturato in 9 serie e ha una consistenza di 75 fascicoli, 4372  carte  
e  49 riviste nelle serie 2, 3, 4, 5, 7, 8 e ordinato secondo una  numerazione 
progressiva continua. La serie 5 Prostituzione e la serie 3 Femminismo anni 
Novanta sono fisicamente divise in due faldoni ciascuna, a causa dei numerosi 
documenti in esse contenuti. La serie 8 Articoli e interventi e la serie 9 Aborto e 
bioetica sono state realizzate attraverso l’aggregazione di materiali tra loro affini, 
comportando la riduzione da dodici  a nove faldoni.   

1. Femminismo anni Settanta 
2. Femminismo anni Ottanta 
3. Femminismo anni Novanta 
4. Femminismo Duemila: femminismo chiesastico e Lindy torturatrice 
5. Prostituzione 
6. Opere “Sesso al lavoro” e Uomini di piacere”- Materiali preparatori e 

recensioni 
7. Sesso e politica 
8. Articoli e interventi  
9. Aborto e bioetica  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 7 

INVENTARIO 
 
 
Serie 1.  Femminismo anni Settanta 
Fascc. 3 
1976-1979   
(cc. 318) 
 
1. 1976 (cc. 59)  
Articoli di giornale di Roberta Tatafiore e altri giornalisti  sulla lotta 
femminista, i convegni e i dibattiti sui temi principali della politica femminista: in 
particolare “la Repubblica” (14/4/1976; 8/10/1976), “l’Unità” (10/12/1976), 
“Corriere della Sera” (19/9/1976, 9/11/1976; 29/11/1976), “il manifesto” 
(13/6/1976, 29/9/1976, 12/10/1976, 7/11/1976),  “Lotta Continua” 
(28/10/1976), “Quotidiano dei lavoratori” (9/9/1976); Comunicati e 
documenti relativi ai collettivi dei movimenti femministi, in particolare il 
Movimento delle Casalinghe (s.d.), un documento sulla campagna contro la casa 
editrice Des femmes (s.d.), Collettivo Donne e Cultura, Collettivo Roma – 
Centro, Collettivo Borgo – Prati. 
 
2. 1977 (cc.  107)  
Articoli di giornale  di Roberta Tatafiore e altri giornalisti sulla lotta 
femminista, i convegni e i dibattiti sui temi principali della politica 
femminista: in particolare, il dibattito al Comitato Nazionale di Lotta Continua 
(4-5/6/1977), “Il manifesto” (21/1/1977; 27/3/1977; 23/12/1977), “Lotta 
Continua” (8/1/1977; 8/3/1977; 23/6/1977), “Rinascita” (17/6/1977), “la 
Repubblica” (23/12/1977), “Corriere della Sera” (15/3/1977; 23/4/1976; 
11/6/1977). Comunicati e documenti relativi ai collettivi dei movimenti 
femministi, in particolare Collettivo femminile Tuscolano-Cinecittà; Estratto 
del giornale femminista “chi brucia?” (maggio 1977); “…. E siamo in tante….” 
del Movimento Femminista Romano (dicembre 1977) e assemblea femminista di 
via Germanico (1/3/1977); estratto del giornale del Collettivo femminista 
bolognese; Collettivo milanese di Via Col di lana (15/1/1977).  
 
3. 1978 – 1979 (cc. 152) 
Articoli di giornale di Roberta Tatafiore e altri giornalisti  sulla lotta 
femminista, i convegni e i dibattiti sui temi principali della politica 
femminista: in particolare “Lotta Continua” (1/2/1978; 28/2/1978; 
18/2/1978; 19/4/1978; 28/2/1978; 22/2/1979;  14/3/1979; 16/3/1979; 
11/4/1978), “il manifesto” (4/2/1978; 9/2/1978; 26/2/1978; 5/4/1978; 
6/4/1978; 12/4/1978; 22/2/1979; 9/3/1979; 11/3/1979; 31/5/1979), “la 
Repubblica” (6/1/1978; 19/1/1978; 28/2/1978), “Corriere della Sera” 
(12/11/1978); “l’Unità” (28/9/1978), Paese Sera (28/9/1978); “Noi donne” 
(28/5/1978); “Rinascita” (16/2/1979); “Quotidiano donna” (s.d.). Comunicati 



 8 

e documenti relativi ai collettivi dei movimenti femministi, in particolare 
Contributi per un dibattito su emancipazione e liberazione della Commissione Donne e 
cultura del Collettivo Femminista Comunista Romano (s.d.), Centro Femminista 
Donna e Lavoro, documento del Convegno di Paestum (s.d.), Collettivi 
autonomi delle studentesse, UDI (s.d.); “Sgomitolando” del Collettivo La pelle 
cambiata, documento del Circolo culturale “Zanzibar” (1/12/1979), Collettivi 
femministi via Germanico. 
 
Serie 2.  Femminismo anni Ottanta 
Fascc. 5 
1980 - 1989 
(cc. 352) (1 rivista) 
 
4. (cc. 82) (1983 - 1986) 
Rassegna stampa a cura della Libreria delle Donne di Milano, riguardante le 
reazioni al numero di Sottosopra “Più donne che uomini” del gennaio 1983.  
 
5. (cc. sciolte 70) (1976-1989) 
Articoli di giornale di Roberta Tatafiore e altri giornalisti  sulla violenza 
sessuale, femminismo e lo sfratto di via del Governo Vecchio: in 
particolare, “Effe” ( gennaio 1978; marzo 1978; aprile 1978), “il manifesto” 
(21/5/1982; 22/5/1982; 23/5/1982; 10/11/1984; 3/11/1984; 14/11/1984; 
16/1/1986; 8/4/1989), “l’Unità” (9/11/1984; 3/2/1988), “la Repubblica” 
(7/11/1984), “Il Messaggero” (16/11/1984), “Donna” n. 5 (3/6/1978), 
“Sottosopra” (marzo 1976), “Paese Sera” (23/9/1984), Il Mattino (26/1/1988). 
“Difficoltà e ambiguità della riforma dei reati sessuali” di Luigi Saraceni (s.d.). 
Articolo di Roberta Tatafiore (s.d.), intervento sulla questione dello sfratto della 
Casa della Donna (giugno 1980) e sull’intervento di Evelina Marolla a proposito 
del libro “Il rito dello stupro” (24/11/1988), copia di una sua lettera indirizzata 
alle femministe (21/9/1987). Due volantini contro lo sfratto della Casa della 
Donna di via del Governo Vecchio (s.d.). 
 
6. (cc. 33) (s.d.) 
Raccolta di notizie relative ai più importanti movimenti e gruppi femministi di 
via del Governo vecchio. 
 
7.  (cc. 76) (19/5/1979) 
Il mio segno la mia parola; rabbia, amore, confessioni, appuntamenti, disegni nella Casa della 
Donna in via del Governo Vecchio, supplemento del n. 20 di Quotidiano donna. 
 
 
8. (cc. 91 ) (1979-1989) 
Opuscolo Noi… nel carcere. Noi… dal carcere dell’Istituto Penale 
Femminile Giudecca – Venezia (dicembre 1981). Articoli di giornale sulla droga 



 9 

e la violenza sessuale; in particolare, “il manifesto” (20/6/1981; 1/9/1981; 
24/10/1984; 14/11/1984; 25/11/1984; 11/12/1984; 14/11/1989), “la 
Repubblica” (1/8/1986; 6/8/1986; 9/8/1986; 21/8/1986)  
Bozze di alcuni interventi di Roberta Tatafiore per “Noi donne” (gennaio 1982; 
ottobre 1985), lettera di accompagnamento (10/12/1983) e proposta di iniziativa 
popolare per una nuova legge sulla violenza sessuale in seguito al Convegno 
proposto dal gruppo Libreria delle Donne di Milano (ottobre 1979). 
Comunicato del Collettivo Lotta Femminista di via del Governo Vecchio sulla 
legge contro la violenza sessuale (31/1/1983). Libretto del Convegno separatista 
“Sessualità parliamo noi” (25-26 maggio 1985) e interventi del circolo La Goccia 
(22/6/1985). Comunicato stampa del Gruppo Romano del Comitato 
Promotore della legge di iniziativa popolare contro la violenza sessuale 
(23/10/1985). Intervento di Roberta Tatafiore al Convegno “Donne e carcere” 
(19-20 ottobre 1984). 
 
 
Serie 3.  Femminismo anni Novanta  
Fascc. 23 
1988-1999 
(cc. 870) (1 rivista) 
 
9. Ricostruzione di Roberta Tatafiore degli eventi precedenti al tre giugno 
1995, relativi al suo allontanamento dal Virginia Woolf (cc. 17) (marzo – 
maggio 1995). 
 
10. (cc. 7) (1997) 
Intervento di Roberta Tatafiore (s.d.) e articoli di giornale sul caso “Mani 
Pulite”: in particolare, “l’Unità” (23/4/1997; 25/4/1997; 29/4/1997), “Avanti!” 
(1/5/1997). 
 
11. Documenti per il Congresso straordinario del PCI de l’Unità (cc. 128) 
(1990). 
 
12. (cc. 45) (1992-1993) 
Se la felicità… “Per una critica al capitalismo a partire dall’essere donna” 
(21 marzo 1992) del Centro culturale Virginia Woolf – gruppo B; Articoli di 
giornale su Christa Wolf, in particolare “l’Unità” (21/1/1993), “Il Giorno” 
(24/1/1993), “il manifesto” (21/1/1993; 22/1/1993), “La Stampa” 
(21/1/1993). 
 
13. (cc. sciolte 40) (1991 - 1995) 
Articoli di giornale sul femminismo americano, in particolare il caso Hill – 
Thomas, e quello italiano: in particolare, “l’Unità” (12/10/1991; 17/10/1991; 
18/10/1991), Bozza di Roberta Tatafiore per Noi donne (s.d.), “il manifesto” 



 10 

(3/4/1994; 10/7/1994; 19/7/1994; 15/9/1994; 16/9/1994), “Liberal” (ottobre 
1995). 
 
14. Femminismo  (cc. 65) (1988-1992) 
Articoli di giornale di Roberta Tatafiore e altri giornalisti: in particolare, “il 
manifesto” (21/12/1988; 12/4/1989; 21/4/1989; 16/4/1989; 3/5/1989; 
18/5/1989; 19/5/1989; 27/5/1989; 14/6/1989; 30/6/1989; 8/7/1989; 
8/7/1989; 12/7/1989; 22/7/1989; 28/7/1989; 13/12/1989; 26/9/1991; 
9/1/1992; 19/2/1992; 11/3/1992; 26/4/1992; 3/5/1992; 7/5/1992; 
13/5/1992), “l’Unità” (12/4/1989; 15/4/1989; 25/5/1989; 16/6/1989; 
4/7/1989; 24/12/1991; 24/2/1992; 4/5/1992; 8/5/1992), “la Repubblica” 
(1/5/1992), “Rinascita” (22/7/1990); “Avanti!” (27/5/1989), “Corriere della 
Sera” (19/4/1989), “La Stampa” (1/2/1989). 
 
15. 1992 – 1993 (cc. 61) 
Articoli di giornale di Roberta Tatafiore e altri giornalisti: in particolare, “il 
manifesto” (14/8/1992; 6/11/1992; 14/11/1992;  25/11/1992; 17/1/1993; 
12/2/1993; 24/2/1993; 7/3/1993; 13/3/1993; 30/3/1993 15/4/1993; 
24/4/1993; 3/7/1993; 21/7/1993; 17/9/1993); “Il Giorno” (7/3/1993; 
18/3/1993), “l’Unità” (17/1/1993; 8/3/1993; 13/3/1993; 25/5/1993), “la 
Repubblica” (5/3/1993; 13/3/1993; 23/6/1993).  Copia de Campidoglio: rumori in 
scena di Paolo Piva (aprile 1993) e volantino della Fondazione Lelio e Lisli Basso 
(maggio 1993). 
 
16. Affittopoli (cc. 8) (1995) 
Lettera di Francesco Rutelli indirizzata a Roberta Tatafiore e articoli di 
giornale: in particolare, “l’Unità” (30/8/1995; 3/9/1995; 4/9/1995) e “la 
Repubblica” (1/9/1995). 
 
17. Tre giugno (cc. 211) (1995) 
Articoli di giornale di Roberta Tatafiore e altri giornalisti, appunti 
personali sull’evoluzione del femminismo: in particolare, “il manifesto” 
(28/3/1995; 30/3/1995; 19/5/1995; 20/5/1995;  21/5/1995; 25/5/1995; 
26/5/1995; 28/5/1995; 31/5/1995; 1/6/1995; 2/6/1995; 3/6/1995; 4/6/1995; 
23/6/1995; 24/6/1995; 27/6/1995), “l’Unità” (4/6/1995), “Il Messaggero” 
(4/6/1995), “Liberazione” (7/5/1995; 18/5/1995; 23/5/1995; 31/5/1995), “La 
Stampa” (3/6/1995), “Il Giorno” (22/5/1995), “L’Espresso” (26/5/1995), “Il 
foglio de il Paese delle Donne” n. 16 (9/5/1995). Numero, corpi, parole: materiali di 
riflessione su “La lunga giornata” (3/6/1995). Due copie della rassegna stampa del 
7/6/1995, una del 2/6/1995,  una del 5/6/1995, una del 6/6/1995,  Opuscolo 
del CLI datato 3/6/1995. 
 
 
 



 11 

18. (cc. sciolte 29) (1993-1999) 
Articoli di giornale e appunti personali: in particolare, “il manifesto” 
(2/8/1991; 28/1/1994; 5/2/1994; 11/9/1994; 18/9/1994;  21/10/1994; 
12/10/1995; 18/10/1995; 20/10/1995; 27/10/1995; 12/3/1996; 14/11/1996), 
“l’Unità” (31/1/1994), “”Noi donne” (luglio-agosto 1995). Locandina della 
discussione sul libro di Michi Staderini “Pornografie” (2/2/1999). Bozza di un 
articolo di Roberta Tatafiore relativa alla copertina de “L’espresso” del 
5/9/1993). 
 
19. Appunti dall’ascolto del registrato del seminario di Rosetta Stella 
“dove è finita la sessualità femminile?” del 11-12/4/1995  (cc. 11) 
(9/8/1995). 
 
20. La sessualità: centralità e silenzio su di un tema portante di Michi 
Staderini  e programma del convegno dell’UDI “Legami d’amore nel 
tempo della libertà femminile”  (cc. 6) (s.d.). 
 
21. Psicoanalisi e femminismo: le radici culturali del neofemminismo di 
Francesca Molfino (cc. 7) (s.d.). 
 
22. Bozza dell’autobiografia di Roberta Tatafiore “Cinquanta anni 
suonati: l’UDI, noidonne, io”  (cc. 61) (1994). 
 
23. Primo incontro con lo spirito guida – Torino 1/7/1997 (cc. 9). 
 
24. (cc. 22) (1998-1999) 
Articoli di giornale sugli uomini di potere: in particolare, “Panorama” 
(4/2/1999), “L’Espresso” (22/10/1998; 26/8/1999), Die Zeit (1/7/1999). 
 
25. (cc.24) (1989- s.d.) 
Articoli di giornale sulla violenza maschile e appunti personali sul libro “Il 
rito dello stupro” di Bradley Te Paske: in particolare, Violenza contro sessualità 
di Carole Beebe Tarantelli, estratto da “Micromega n. 3/89”, e “l’Unità” 
(24/3/1989). 
 
26. (cc. 8) (1995) 
Articoli di giornale relativi alla morte di Alex Langer: in particolare, “il 
manifesto” (5/7/1995; 6/7/1995; 7/7/1995), “l’Unità” (7/7/1995). 
 
27. Materiali di discussione “Onda 1990-1996” di Michi Staderini 
(20/10/1996). Contiene il n. 0 di Onda (s.d.) (cc. 14). 
 
28. Articolo de “Liberal” sulla paternità (cc. 10) (maggio 1995).  
 



 12 

29. La porta di vetro: donne e uomini fra potere e impotenza della politica  
(cc. 10) (1997).  
 
30. Otto marzo 1992 e femminismo (cc. 65) (1991-1992) 
Articoli di giornale di Roberta Tatafiore e altri giornalisti: in particolare, 
“l’Unità” (28/1/1992; 9/3/1992), “la Repubblica” (9/1/1992; 3/3/1992; 
7/3/1992), “il manifesto” (24/10/1991; 6/2/1992; 20/2/1992; 5/3/1992; 
6/3(1992; 9/3/1992), “Corriere della Sera” (4/3/1992).  Dalla forma 
convegno al laboratorio politico di Rosetta Stella, estratto da “Madrigale” 
(gennaio – marzo 1991). Opuscolo del CLI “Femminismo e Lesbismo Italia e 
USA” (1992), un estratto della voce “Sesso” scritta da Roberta Tatafiore per 
l’Enciclopedia Italiana Treccani (s.d. [2000]). 
 
31. Una copia di Aspirina: rivista per donne di sesso femminile (cc. 12) 
(1989). 
 
Serie 4. Femminismo Duemila: femminismo chiesastico e Lindy 
torturatrice 
Fascc. 2 
2004-2007 
(cc. 83) (1 rivista) 
 
32. Dossier Ratzinger (cc. 33) (2004-2007) 
Articoli di giornale e appunti personali: in particolare, “Il Sole 24 Ore” 
(11/2/2007), “la Repubblica” (5/8/2004; 17/8/2004), “Il Foglio” (31/7/2004; 
3/8/2004; 4/8/2004; 5/8/2004; 6/8/2004; 10/8/2004), “Libero” (18/8/2004),  
“L’Indipendente” (3/8/2004), “Corriere della Sera” (1/8/2004; 13/8/2004), “il 
manifesto” (3/8/2004; 22/8/2004). 
 
33. Leggendaria (giugno 2004) con un articolo di Roberta Tatafiore e un 
altro suo articolo pubblicato su “il Riformista” (27/5/2004) (cc. 50). 
 
 
Serie 5. Prostituzione   
Fascc. 18  
1980-2003 
(cc. 682) (3 riviste) 
 
34. Appunti personali sulla prostituzione (cc. 112). (1988).  
 
35. (cc. sciolte. 88). (1981-2003). 
Articoli e interventi di Roberta Tatafiore e altri giornalisti  sulla 
prostituzione: in particolare, “Quaderni della giustizia” (agosto 1983); Un po’ di 
luce sulle lucciole dell’UDI di Rio Saliceto (luglio 1983); interventi relativi al 



 13 

Congresso delle prostitute di Pordenone e agli articoli di “Noi donne” 
(17/6/1984); La politica del sesso di Kate Millet; comunicato UDI relativo alla 
nascita del Comitato per i diritti civili delle prostitute (novembre 1983); articoli di 
“Quotidiano donna” (aprile 1981), “Die Tageszeitung” (19/3/1981), “Minerva” 
(novembre-dicembre 1986), “The Economist” (febbraio 1998), “L’Espresso 
(21/7/1995), “Corriere giudiziario” (20/6/1983), “Panorama” (19/10/1986), “il 
manifesto” (9/4/1985), “Il Foglio de il Paese delle Donne” 4/10/1994); 
proposte per il secondo Congresso Mondiale delle prostitute (1-2-3/10/1986); 
progetto di legge n. 3826 in materia di prostituzione (2003); 
 
36. Lettere di Pieke Biermann e informazioni sul libro “Siamo donne 
come tutte le altre” (cc 14.) (aprile 1987). 
 
37. Interventi di Roberta Tatafiore su Sicurezza e territorio (cc. 28) (luglio-
agosto 1994; novembre-dicembre 1994). 
 
38. Quindicesimo capitolo, fine secolo ventesimo (cc. 4) (s.d.). 
 
39. Una copia di Lucciole News (cc. 6) (ottobre-novembre 2002). 
 
40. Documenti del Comitato per i diritti civili delle prostitute e intervento 
di Roberta Tatafiore. (cc. 19) (1994). 
 
41. (cc. 83) (1991) 
Interventi e libro sulla tratta di Licia Brussa (1991); intervento estratto da 
Stato e prostituzione di Mary Gibson (s.d.); proposte di strategie europee delle 
ONG(s.d.). 
 
42. Una copia di WWW News dell’International Comitee for prostitute’s 
rights (cc. 16) (1988). 
 
43. Articoli di Roberta Tatafiore (cc. 26) (1984-1992).  
 
44. (cc. sciolte 66) (1983 - 1998) 
Articoli di Roberta Tatafiore sulla prostituzione: in particolare “Noi donne” 
(giugno 1984; dicembre 1988; novembre 1989; dicembre 1990; ottobre 1991; 
luglio/agosto 1998), “Quaderni storici” n. 63 (3/12/1986), “il manifesto” (1994), 
“movimento operaio e socialista” n. 2 (1983 – 1986); intervento di Pieke 
Biermann. 
 
45. “A Theory of Prostitution” di Lena Edlund e Evelyn Korn (cc. 34) 
(2000). 
 



 14 

46. (cc. 36) (1994 - 2002) E-mail relative al dibattito sulla prostituzione, 
indirizzate alla rivista Lucciola e al Comitato per i Diritti Civili delle prostitute. 
 
47. Articolo di Paolo Ferrari da Passano su La Civiltà Cattolica  (cc. 10) 
(2000). 
 
48. Dibattito sulle disposizioni in materia di prostituzione (cc. 15) (2002): 
in particolare, un commento alla proposta dell’Onorevole Giancarlo Pittelli 
(luglio 2002); le posizioni delle associazioni delle prostitute sulle modifiche della 
legge Merlin (settembre 2002); articolo de “Il manifesto” (15/5/2002).  
 
49. (cc. 42) (1992) 
“La professione della signora Warren” di Bernard Shaw (s.d.); articoli 
sulla prostituzione (1992). 
 
50. Due numeri di Noi donne (cc. 51) ( 1980 – 1993): il n. 31 dell’agosto 1980 
è un numero completo, il n. 4 dell’aprile 1983 contiene solo un articolo di 
Roberta Tatafiore. 
 
51. Norme in materia di prostituzione (cc. 32) (s.d.). 
 
 
Serie 6. Opere “Sesso al lavoro” e “Uomini di piacere” – Materiali 
preparatori e recensioni 
Fascc. 6 
1987-1999 
(cc. 463) 
 
 
52. Recensioni di “Uomini di piacere” (cc. 157) (1998-1999) : “la 
Repubblica” (13/12/1998; 16-22/1/1999), “Panorama” (19/11/1998; 
25/3/1999), “iO Donna” (28/11/1998; 5/12/1998), “Leggendaria” 
(12/12/1998),  “Liberal” (10/12/1998), “il Giornale” (12/12/1998), “Corriere 
della Sera” (13/12/1998), “l’Unità” (13/12/1998),  “Noi donne” (dicembre 
1998),  “L’Espresso” (27/12/1998; 4/3/1999; 11/3/1999; 13/5/1999), “Blue” 
(dicembre 1998), “Babilonia” (gennaio 1999), “La Gazzetta del Mezzogiorno” 
(7/1/1999), “Il Giorno” (20/1/1999; 23/3/1999), “Affaritaliani” (22/2/1999), 
“Marie Claire” (febbraio 1999),  “Segnalibro” (gennaio – febbraio 1999), 
“Maxim” (marzo 1999), “Amica” (12/3/1999), “Gioia” (27/3/1999), 
“Confidenze” (1/4/1999), “La Rivisteria” (n. 85 - aprile 1999), “Oggi” 
(28/4/1999), “Bella” (11/5/1999), “Il Secolo XIX” (4/6/1999), “Grazia” 
(8/6/1999), “Glamour” (giugno 1999).  
 



 15 

53. Recensioni di “Sesso al lavoro” (cc. 44) (1994-1995) :  “Noi donne” 
(dicembre 1994), “Il manifesto” (30/11/1994), “La critica sociologica” n. 115 
(s.d.), “Il Giorno” (13/12/1994),  “l’Unità” (6/12/1994),  “Il Caffè” 
(22/11/1994), “Alto Adige” (23/12/1994), “la Repubblica” (16/11/1994), 
articolo di Nicoletta Benatelli (s.d.) ; Opuscolo della presentazione del libro 
(13/12/1994); Lettere di congratulazioni (29/3/1995; 15/6/1995). 
 
54. Materiale relativo ad un caso di prostituzione (cc. 34) (1993-1994) : 
dichiarazioni dell’accusata (s.d.), articolo di “la Repubblica” (21/10/1993) e 
“cronaca di Torino” (19/1/1994). 
  
55.  Manoscritti sulla prostituzione e materiale non utilizzato (cc. 43) 
(1993-1994).   
 
56.  Scritti e appunti sul femminismo e sulla prostituzione (cc. 72) (1988-
1989). 
 
57. Appunti, scritti e articoli relativi al mercato del lavoro e alla 
prostituzione (cc. 113) (1987- 1994).   
 
 
 
Serie 7. Sesso e politica. 
Fascc. 3 
1971-2005 
(cc. 427) (2 riviste) 
 
58. (cc. sciolte 265). (1971-2005) 
 Raccolta di saggi: Sexpol: marxismo, psicoanalisi e rivoluzione sessuale di Siegfried 
Bernfeld, Erich Fromm, Jonathan Leunbach, Wilhelm Reich (giugno 1971); Sesso 
e Società di Alex Comfort (1987); L’identità sessuale dai Greci a Freud di Thomas 
Laquer (1992); La trasformazione della sessualità di Eros (s.d.); Autorità e famiglia di 
Erich Fromm; Il mondo delle passioni combinate di Charles Fourier (s.d.); L’orgasmo 
(s.d.);  estratto del Simposio di Platone (s.d.); La pornografia (s.d.); L’omosessualità 
(s.d.); Verso la libertà in amore di Charles Fourier (s.d.); La prostituzione nel pensiero del 
Settecento di Antonio Sampaoli (s.d.); Venere celeste e Venere terrestre: l’amore nella 
letteratura italiana del Seicento di Michele Mari (s.d.); Eros e civiltà di Herbert Marcuse 
(s.d.); Il mito del sesso: rapporto sul comportamento sessuale degli italiani (s.d.); Articoli del 
“Corriere della Sera” (26/2/2005), “Il manifesto” (20/2/1992), “l’Unità” 
(26/2/1992); un estratto della voce “Sesso” scritta da Roberta Tatafiore per 
l’Enciclopedia Italiana Treccani (Appendice Duemila, vol. II, Roma, IEI, 2000). 
 
59. DWF: Bufera canto V (cc.120). (luglio - dicembre 2004). 
 



 16 

60. Avvenire genitori&figli n.80. (cc.42) (28/11/2004). 
 
 
Serie 8. Articoli e interventi 
Fascc. 3 
1983 - 2002 
(cc. 624) (41 riviste) 
 
61. (cc. 112) (luglio 1983 – gennaio 1984) 
Quattordici copie del giornale “Lucciola: periodico del Comitato per i diritti civili 
delle prostitute” n. 1, n. 2, n. 3 . 
 
62. (cc. 166) (1996 – 2002) 
Libero (giugno- dicembre 2001; gennaio- febbraio 2002), Anna (ottobre-
novembre 2001; gennaio 2002), La Repubblica delle donne (giugno 1996; 
agosto 1996; novembre 1996) e l’Unità (30/4/1997), Ventisette copie de 
L’Opinione (ottobre 2000- novembre 2001). 
 
63. (cc. 346) (1987 – 1998) 
 Noi donne ottobre 1987 – gennaio 1988;  febbraio 1989; aprile, settembre, 
novembre, dicembre 1990; 1991 (mancano maggio, ottobre, dicembre); 1992 
(mancano gennaio, giugno, ottobre); gennaio, aprile, ottobre 1993; gennaio, 
febbraio, marzo, ottobre 1994; 1995 (mancano maggio e ottobre); 1996 
(mancano gennaio, ottobre, novembre); febbraio, marzo 1997; 1998 (mancano 
gennaio, febbraio, ottobre, novembre, dicembre). 
 
 
Serie 9. Aborto e bioetica 
Fascc. 12 
1975-2008 
(cc. 552) 
 
64. (cc. 43). (2006).  
Appunti personali, relativi alle tecniche di anestesia per l’interruzione di 
gravidanza, allegati ad interventi pubblicati sui siti ginecologiaediritti.it 
(5/7/2006), ministerosalute.it (25/6/2006) e saperidoc.it (5/7/2006); articoli di 
giornale di Roberta Tatafiore e  altri giornalisti relativi alla pillola Ru486, alla 
legge 194, alla manipolazione degli embrioni, tratti da “Il Foglio” (11/6/ 2006; 
29/6/200; 8/7/200; 5/8/2006), “L’Indipendente” (16/7/2006),  “il Fatto 
Quotidiano” (18/7/2006; 19/7/2006; 7/7/2006), “la Repubblica” (20/7/2006), 
“Corriere della Sera” (20/7/2006), “Donnealtri.it” (21/8/2006). 
 
 
 



 17 

65. (cc. 45). (1978-2008).  
Articolo sul libro di Adriano Sofri Contro Giuliano: noi uomini, le donne e l’aborto 
(s.d.); dichiarazione di Gianfranco Spadaccia (1995) e dell’avvocato Vittorio 
Virga (s.d.);  Articoli di giornale di Roberta Tatafiore e altri giornalisti, 
relativi al coinvolgimento maschile e alla visione femminista della pratica 
dell’aborto, tratti da “Il Foglio” (20/12/2006), “quotidiano.net” (15/5/2008), 
“l’Unità” (24/5/1988; 25/1/1993), “Noi donne” (ottobre 1987; marzo 1993), 
“La Stampa” (12/11/1989), “Il manifesto” (28/5/1988; 7/11/1989), “Avanti!” 
(7/7/1988), “Il Giornale” (9/6/1988), “Lotta Continua” (17/1/1978). 
 
66. (cc. 77). (1975-1995). 
Testo di  Gianna Pomata sui risultati del referendum sull’aborto (settembre – 
ottobre 1981); Articolo di Silvia Tozzi inserito nell’inserto giallo di Noi donne 
(22/10/1987); Articoli di giornale di Roberta Tatafiore e altri giornalisti, 
relativi all’aborto in ambito legislativo ed etico a livello nazionale e 
internazionale, tratti da “la Repubblica” (9/11/1992; 11/3/1993; 28/4/1995   ), 
“il manifesto” (18/4/1981; 8/2/1989; 10/3/1989; 2/10/1990; 4/10/1990; 
30/6/1992, 6/8/1992; 7/1/1993; 7/2/1993; 29/5/1993; 29/4/1995, 
30/4/1995); “La Stampa” (11/10/1990; 22/2/1993), “Corriere della Sera” 
(5/11/1989; 12/11/1989; 26/11/1989; 8/11/1992; 7/2/1993; 1/7/1993), 
“Avanti!” (30/6/1992), “il Giornale” (2/10/1990; 30/6/1992), “Il Messaggero” 
(30/6/1992), “l’Unità” (9/10/1990; 8/4/1991), “L’Espresso” (14/10/1990), “Il 
Sabato” (11/3/1989), “Noi donne” (dicembre 1989); “Pagine pink” (1987); 
“Lotta Continua” (5/1/1982); “Avvenire” (17/5/1991); “Quotidiano donna” 
(27/2/1981); “Rivolta Femminile” (gennaio 1975); “Il Mattino” (30/6/1992). 
 
 
67. (cc. 157). (1992-2008). 
Raccolta di saggi sull’aborto e sulla bioetica tratti da: Libertà, responsabilità e 
procreazione di Gilda Ferrando (1999), Bioetica di Francesco d’Agostino (1996), 
Bioetica quotidiana di Giovanni Berlinguer (2000), Bioetica laica di Umberto Scarpelli 
(1998),  Dizionario di bioetica di Dionigi Tettamanzi, Dizionario di bioetica di Eugenio 
Lecaldano, Piccolo manuale di bioetica a cura di Giulio de Martino (2001), sito del  
Movimento Per la Vita Italiano (22/4/2003), Introduzione alla bioetica a cura di 
Giampaolo Ferranti e Sebastiano Maffettone (1992), con particolare riferimento 
a Una difesa dell’aborto di Judith Jarvis Thomson,  Aborto e infanticidio di Michael 
Tooley, L’aborto e la regola aurea di Richard Mervyn Hare; Manuale di bioetica di 
Hugo Tristram Engelhardt jr. 
 
68. (cc. 132). (1990-1995). 
Appunti personali e relativa raccolta di articoli di giornali di Roberta 
Tatafiore e altri giornalisti sulla fecondazione artificiale per realizzare un 
dossier su “il manifesto” (3/6/1995), in particolare articoli tratti da: “il 
manifesto” (31/3/1990; 6/6/1990; 1/7/1992; 17/10/1990; 10/1/1991; 



 18 

17/1/1991; 1/2/1992; 5/2/1992; 1/7/1992;  8/11/1992), “la Repubblica” 
(17/9/1990; 22/9/1990; 12/7/1991; 18/7/1992; 20/7/1992;  1/12/1992), 
“l’Unità” (24/7/1991; 28/7/1991; 19/5/1992; 2/7/1992; 6/7/1992; 8/7/1992; 
10/7/1992; 13/7/1992; 26/10/1992), “Paese Sera” (1/7/1992), “Marie Claire” 
(settembre 1992), “Il Sabato” (25/8/1990), “Il Giorno” (30/11/1992; 
5/12/1992), “La Stampa” (17/9/1990; 18/9/1990; 19/12/1990), “Corriere della 
Sera” (15/9/1990; 27/10/1992) e “Corriere cultura” (5/7/1992), “Il Mattino” 
(27/4/1992, 3/7/1992), “il Giornale” (21/12/1990), “Epoca” (29/12/1992), 
“Amica” (28/9/1992). 
 
 
69. Contesa intorno alla morte: propriamente suicidio (cc. 22) (2007) 
Articoli di giornale e appunti personali sull’eutanasia: in particolare, “Il 
Foglio” (18/10/2007; 19/10/2007; 14/11/2007; 20/12/2007), “Corriere della 
Sera” (9/12/2007), “La Stampa” (15/9/2007), “il Giornale” (15/9/2007), “la 
Repubblica” (15/9/2007). “Il Sole 24 Ore” (s. d.). 
 
70. (cc. 13) (2007) 
Articoli di giornale e appunti personali sulla morte secondo la religione 
cattolica: in particolare, “Il Foglio” (1/12/2007; 11/12/2007; 12/12/2007). 
 
71. Libri 2008 (cc. 8) (2007) 
Recensioni di libri sulla morte: in particolare, “Il Foglio” (20/10/2007; 
27/10/2007). 
 
72. Cronologia settembre – dicembre 2007 (cc. 31) 
Articoli di giornale relativi a aborto, eutanasia, colazione: in particolare, “Il 
Riformista” (22/12/2007), “Il Foglio” (23/11/2007; 13/12/2007), “Corriere 
della Sera” (18/10/2007; 30/10/2007;14/12/2007), “Avvenire” (6/10/2007; 
8/11/2007), “Il Messaggero” (13/11/2007; 18/11/2007), “La Repubblica” 
(17/10/2007).  
 
73. Restaurazione: scivolamento dei significati (cc. 2) (1998 – 2007) 
Articoli relativi alla bioetica: in particolare, “Corriere della Sera” (14/7/1998) e 
“Il Foglio” (31/10/2007).  
 
74. Femminismo (cc. 11) (2007) 
Articoli di giornale: in particolare, “la Repubblica” (28/11/2007), “Il Foglio” 
(23/11/2007; 1/12/2007), “Il Sole 24 Ore” (18/11/2007), “Corriere della Sera” 
(13/10/2007). 
 
 
 
 



 19 

75. Religione e Stato (cc. 11) (2007) 
Articoli di giornale: in particolare, “La Stampa” (23/10/2007; 18/11/2007), 
“Corriere della Sera” (22/11/2007), “Il Foglio” (23/10/2007; 30/11/2007), 
“Avvenire” (6/10/2007), “la Repubblica” (3/12/2007). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 20 

 
Opere principali 

 
Roberta Tatafiore (a cura di), A prova di donna, Roma, Cooperativa libera stampa, 
1989 
 
Roberta Tatafiore, Sesso al lavoro, Milano, Il Saggiatore, 1994 
 
Roberta Tatafiore, De bello fallico: cronaca di una brutta legge sulla violenza sessuale, 
Viterbo, Stampa alternativa, 1996 
 
Roberta Tatafiore, Uomini di piacere, Milano, Frontiera, 1998 
 
Roberta Tatafiore, La parola fine: diario di un suicidio, Milano, Rizzoli, postumo 
2010 
 
Tra le sue traduzioni, va segnalata dalla lingua tedesca, per l'altissimo numero di 
edizioni: 
Christiane F., Noi, i ragazzi dello zoo di Berlino, a cura di Kai Hermann e Horst 
Rieck, trad. it. di Roberta Tatafiore, Milano, Rizzoli, 1981. 
 
 
 

 
Bibliografia essenziale 

 
Lucciola: periodico del Comitato per i diritti civili delle prostitute o rivista bimestrale del 
Comitato civile per i diritti civili delle prostitute, Roma, Arcio, 1983 
 
Sofri Adriano, Contro Giuliano: noi uomini, le donne e l’aborto, Palermo, Sellerio, 2008 
 
Stelliferi Paola, Roberta Tatafiore, in Dizionario biografico degli italiani, vol. 95, Roma, 
IEI, 2019, ad vocem, anche su portale Treccani www.treccani.it . 
 
Teodori Maria Adele (a cura di), Lucciole in lotta: la prostituzione come lavoro, Roma, 
Sapere 2000, 1986 
 
 
 
 
 
 
 
 



 21 

 
 
 
 

Indice  dei Nomi di persona 
 
 
 
Comfort Alex, 15 
Corso Carla, 4 
Covre Pia, 4 
Benatelli Nicoletta, 14 
Berlinguer Giovanni, 17 
Bernfeld Siegfried, 15 
Biermann Pieke, 4, 12, 13 
Brussa Licia, 13 
D’Agostino Francesco, 17 
De Martino Giulio, 17 
Edlund Lena, 13 
Engelhardt  Hugo Tristram (jr), 17 
Englaro Eluana, 5 
F. Christiane, 19 
Ferrando Gilda, 17 
Ferranti Giampaolo, 17 
Ferrari da Passano Paolo, 13 
Fourier Charles, 15 
Fromm Erich, 15 
Gibson Mary, 13 
Hare Richard Mervyn, 17 
Hill Anita, 9 
Jarvis Thomson Judith, 17 
Kai Hermann, 19 
Korn Evelyn, 13 
Langer Alex, 11 
Laquer Thomas, 15 
Lecaldano Eugenio, 17 
Leunbach Jonathan, 15  
Maffettone Sebastiano, 17 
Marcuse Herbert, 15 
Mari Michele, 15 



 22 

Marolla Evelina, 8 
Millet Kate, 12 
Molfino Francesca, 11 
Nisticò Gabriella, II 
Olivieri Giovanna, II 
Pittelli Giancarlo, 13 
Piva Paolo, 10 
Platone, 15 
Pomata Gianna, 16 
Rauti Isabella, 5 
Ratzinger Joseph, 12 
Reich Wilhelm, 15 
Rieck Horst, 19 
Rutelli Francesco, 10 
Sampaoli Antonio, 15 
Saraceni Luigi, 8 
Scarpelli Umberto, 17 
Shaw Bernard, 13 
Sofri Adriano, 16, 19 
Spadaccia Gianfranco, 16 
Staderini Michi, 10, 11 
Stella Rosetta, 11  
Tarantelli Carole-Beebe, 11 
Tatafiore Bruna, 4 
Te Paske Bradley , 11 
Teodori Maria Adele, 19 
Tettamanzi Dionigi, 17 
Thomas Clarence, 9 
Tooley Michael, 17 
Tozzi Silvia, 16 
Valanzuolo Ines, 4 
Virga Vittorio, 16 
Wolf Christa, 9 
 
 
 

 
 
 
 



 23 

Indice di Enti, Quotidiani, 
Periodici e Riviste 

 
Affaritaliani, 14 
Alto Adige, 14 
Amica, 14, 17 
Anna, 15 
Archivia, 4 
Arci, 4 
Aspirina, 12 
Avanti!, 9, 10, 16 
Avvenire, 15, 17, 18 
Babilonia, 14  
Bella, 14 
Biblioteca delle donne di Parma Mauretta Pelegatti, 4 
Blue, 14 
Casa della Donna (via del Governo Vecchio- Roma), 8, 9 
Centro Culturale Virginia Woolf, 4, 5, 9 
Centro Femminista Donna e Lavoro, 8 
Chi brucia?, 7 
Circolo culturale Zanzibar, 8 
Circolo La Goccia, 9 
Collegamento lesbiche italiane, 10, 11 
Collettivi autonomi delle studentesse, 8 
Collettivi femministi via Germanico, 4, 7, 8 
Collettivo Borgo – Prati, 7 
Collettivo Donne e Cultura, 4, 7, 8 
Collettivo femminile Tuscolano-Cinecittà, 7 
Collettivo femminista bolognese, 7 
Collettivo Femminista Comunista Romano, 8 
Collettivo La pelle cambiata, 8 
Collettivo Lotta Femminista, 9 
Collettivo milanese di Via Col di lana, 7 
Collettivo Roma – Centro, 7 
Comitato per i diritti civili delle prostitute, 4, 12, 13, 15, 19 
Confidenze, 14 
Corriere della Sera, 7, 10, 11, 12, 14, 15, 16, 17, 18 
Corriere giudiziario, 12 
Des femmes, 7 
Die Tageszeitung, 12 



 24 

Die Zeit, 11 
Donna, 8 
DWF, 15 
E siamo in tante, 7 
Effe, 8 
Enciclopedia Italiana Treccani, 4, 12, 15 
Epoca, 17 
Fondazione Lelio e Lisli Basso, 10 
Frontiera 
Gioia, 14 
Glamour, 14 
Grazia, 14 
Il Caffè, 14 
Il Fatto Quotidiano, 16 
Il Foglio, 12, 16, 17, 18 
Il Giornale, 14, 16, 17 
Il Giorno, 9, 10, 14, 17 
Il manifesto,  5, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17 
Il Mattino, 8, 17 
Il Messaggero, 8, 10, 16, 18 
Il Paese delle donne, 10, 12 
Il Riformista, 12, 18 
Il Sabato, 16, 17 
Il Secolo d’Italia, 5 
Il Secolo XIX, 14 
Il Sole 24 Ore, 12, 17, 18 
International Comitee for Prostitute’s rights, 13 
IO Donna, 14 
Istituto Penale Femminile Giudecca, 8 
L’Espresso, 10, 11, 12, 14 
L’Indipendente, 5, 12, 16 
L’Opinione, 15 
L’Unità, 7, 8, 9, 10, 11, 14, 15, 16, 17 
La Civiltà Cattolica, 13  
La critica sociologica, 14 
La Gazzetta del Mezzogiorno, 14 
La Repubblica, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 14, 16, 17, 18 
La Repubblica delle donne, 15 
La Rivisteria, 14 
La Stampa, 9, 10, 16, 17, 18 



 25 

Leggendaria, 12, 14 
Liberal, 9, 11, 14 
Liberazione, 10 
Libero, 12, 15 
Libreria delle Donne di Milano, 8, 9 
Lotta Continua, 7, 17 
Lucciola, 4, 13, 15, 19 
Lucciole News, 13 
Madrigale, 11 
Marie  Claire, 14, 17 
Maxim, 14 
Micromega, 11 
Minerva, 12 
Ministero della Salute, 16 
Movimento delle Casalinghe, 7 
Movimento Femminista Romano, 7 
Movimento operaio e socialista, 13 
Movimento Per la Vita Italiano, 17 
Noi donne, 4, 7, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 16, 17 
Oggi, 14 
Onda, 11 
Paese Sera, 7, 8, 17 
Pagine pink, 17 
Panorama, 11, 12, 14 
Quaderni della giustizia, 12 
Quaderni storici, 13  
Quotidiano donna, 7, 8, 12, 17 
Quotidiano dei lavoratori, 7 
Rinascita, 7, 10 
Rivolta Femminile, 17 
Segnalibro, 14 
Sicurezza e territorio, 13 
Sgomitolando, 8 
Sottosopra, 8 
The Economist, 12 
UDI, 8, 11, 12 
UDI di Rio Saliceto, 12 
 


